
Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 

Casa da Cultura - Avenida Independência, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - educacao@capanema.pr.gov.br Página: 1 

PORTARIA Nº 8.779, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

Comissões de Avaliação de Desempenho 

para fins de promoção na Carreira dos 

Profissionais da Educação Pública 

Municipal. 

 

 

O Secretário de Educação e Cultura do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais,   

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 13°, 14°, 15° e 16° do Decreto nº 6.476 de 15 

de março de 2018;  

CONSIDERANDO a aposentadoria de diversos profissionais lotados na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura;  

CONSIDERANDO o direito de escolha de turma na Distribuição das aulas, previsto no 

artigo 46° da Lei Municipal 1.269/2009 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 

Magistério Público Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a Comissão Central de 

Avaliação de Desempenho para fins de promoção na Carreira dos Profissionais da Educação 

Pública Municipal: 

I - Alcione Roberto Closs; 

II - Djivan Marcos Eichstaedt; 

III - Vania Lindomara Kolas Machado; 

IV - Marines Christmann; 

V - Neiva Marcia de Moura Noll; 

VI - Lenita Back; 

VII - Leila Regina Dallabrida. 

 

Art. 2º Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a Comissão de Avaliação 

de Desempenho nas respectivas instituições, de acordo com indicação via ofício dos seus 

gestores: 

§ 1º Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe: 

I - Membros efetivos: 

a) Elizandra Correa Albano dos Santos; 

b) Debora Aparecida da Rosa; 

c) Carla Teresinha Marques Lohmann. 

II - Membros suplentes: 

a) Ilaine Sueli Becker Filber; 

b) Susana Aparecida Fumegali Guerra. 

§ 2º Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Dourado: 

http://educacao@capanema.pr.gov.br


Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 

Casa da Cultura - Avenida Independência, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - educacao@capanema.pr.gov.br Página: 2 

I - Membros efetivos: 

a) Deise Tatiane Bernardi; 

b) Angela Lucinda Seibert; 

c) Delésia Pasieka Peripolli. 

II - Membros suplentes: 

a) Marines Christmann; 

b) Márcia Boni. 

§ 3º Centro Municipal de Educação Infantil Ivete Kafer: 

I - Membros efetivos: 

a) Kleri Seibel; 

b) Cristiane Bola Gonsales; 

c) Marilia Wichnoski. 

II - Membros suplentes: 

a) Leila Regina Dallabrida; 

b) Cláudia Franciele Winck. 

§ 4º Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente: 

I - Membros efetivos: 

a) Vera Lucia Tillwitz Ruckhaber; 

b) Ana Rita Martinello da Rosa; 

c) Iliane Dutra Lopes. 

II Membros suplentes: 

Marlize Posser Hisndersmann  

Solange Inês Berti de Morais Freisleben 

§ 5º Centro Municipal de Educação Infantil Balão Mágico: 

I - Membros efetivos: 

a) Juraci Wilmsen Sieben; 

b) Andressa Luisa Ehrembrink Scheid; 

c) Cristiane Aparecida Tortelli. 

II - Membros suplentes: 

a) Jussara Aparecida Gava Henn; 

b) Jorge Miguel Wisniewski. 

§ 6º Escola Municipal do Campo Afonso Arinos - EF: 

I - Membros efetivos: 

a) Sandra Mara Lorenzoni Blasi; 

b) Camila da Silva Prestes; 

c) Lenita Back. 

II - Membros suplentes: 

a) Vania Lindomara Kolas Machado; 

b) Djivan Marcos Eichstaedt. 

§ 7º Escola Municipal do Campo Adão José Scherer EIEF: 

I - Membros efetivos:  

a) Solange Regina da Rosa Schimitez; 

b) Sandra Leonides Zanatta Dewes; 

c) Angela Ivania Maldaner Candioto. 

http://educacao@capanema.pr.gov.br


Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 

Casa da Cultura - Avenida Independência, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - educacao@capanema.pr.gov.br Página: 3 

II - Membros suplentes: 

a) Marcos Gehard; 

b) Neiva Lucia Lange Viana. 

§ 8º Escola Municipal do Campo Benjamin Constant - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Marcos Gehard; 

b) Sandra Leonides Zanatta Dewes; 

c) Rosemara Sanches dos Santos.  

II - Membros suplentes: 

a) Kladi Tatiany Kotowski; 

b) Liane Inês Luft Palm. 

§ 9º Escola Municipal do Campo Campos Salles - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Rosemara Sanches dos Santos; 

b) Vania Lindomara Kolas Machado; 

c) Liane Inês Luft Palm. 

II - Membros suplentes: 

a) Lenita Back; 

b) Djivan Marcos Eichstaedt. 

§ 10. Escola Municipal Janete Katzwinkel - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Adriana Magnanti Lassig; 

b) Salete Hermann Gross; 

c) Marlene Scheneider Godoy. 

II - Membros suplentes:  

a) Izolde Antunes; 

b) Janete Cabreira de Oliveira. 

§ 11. Escola Municipal Rachel de Queiroz - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Iva Marlei Randon; 

b) Marcos Antônio Gallas; 

c) Maira Elizandra de Lima. 

II - Membros suplentes: 

a) Leila Denice Arnhold; 

b) Marlene Aparecida Hendges Martine. 

§ 12. Escola Municipal Tancredo Neves - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Neiva Marcia de Moura Noll; 

b) Andrea da Silva Kraemer; 

c) Letícia M. L. Heinnen. 

II - Membros suplentes: 

a) Marieli Aparecida Heck Back; 

b) Rosiclei Aparecida Margenstem. 

http://educacao@capanema.pr.gov.br


Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 

Casa da Cultura - Avenida Independência, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - educacao@capanema.pr.gov.br Página: 4 

§ 13. Escola Municipal Barão de Capanema - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Solange Regina da Rosa Schimitez; 

b) Carla Jossemara Hammes Dietz; 

c) Marliza da Rosa. 

II - Membros suplentes: 

a) Sandra Mara Lorenzoni Blasi; 

b) Maria Eliane Kessler. 

§ 14. Escola Municipal Concórdia - EIEF: 

I - Membros efetivos: 

a) Vera Kopper Canci; 

b) Roseli Aparecida Pinheiro Hentz; 

c) Jessica Djuliani Budke de Andrade. 

II - Membros suplentes: 

a) Ana Rosa Eberhardt; 

b) Rosangela Tauscher Gomes. 

§15. Cada Comissão será presidida pela direção da respectiva Instituição Educacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 

nº 8.530/2023. 

 

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada 

Parque Caminho do Colono, ao dia 4 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Alcione Roberto Closs 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 05/11/24, Edição 1562, Página(s) 3 a 4. 

http://educacao@capanema.pr.gov.br

